

/Sztab Generalny/

Oddział II Informacyjny.

Ew/2.Nr.29158/II.

DC

TAJNE

42457
2

ADJUTANTURY GENERALNEJ

Stosując się do prośby Min.Spr.Zagr. Nacz.Dow. przesyła oficerów niemieckich w wojskach bolszewickich jakoteż o stosunkach niemiecko-bolszewickich wogóle.

1.Oddziały 7.sowieckiej dyw.piech. używają naboju niemieckich. Znaleziono na odcinku tej dywizji kilka pak z napisami niemieckimi dnia 13/VII b.r.

2.Przy sztabie 4. sowieckiej dyw.piech. znajdują się: kapitan niemiec.szt.gen. Weber - szef sztabu dyw., Hauer - kierownik wydziału wywiadowczego, Ginzburg - inżynier dywizyjny, Stumberger / niemiec z Łotwy / - dowódca brygady artylerji (*Zrodło 26/6.*)

3.Załączniki Nr.1 i 2 stwierdzają protokolarnie udział niemieckich oficerów w armji bolszewickiej.

146 4.Na jednym ze swych zebrań zdecydowała Rada komisarzy / Sowiet narodnych komisarow / przyjąć cudzoziemskich oficerów na służbę w rosyjskiej armji. Na propozycję Słańskiego, wice-przewodniczącego Naczelnej Rady Wojennej, zostało 50 oficerów austr. i niemieckich, którzy w tej chwili wstępują do armji rosyjskiej rozdzielonych w następujący sposób: płk.von Beck, ppłk. Schmidt....do sztabu rewolucyjnego.

Mjr.von Letsau, mjr.Lempke, kpt.von Griese....do sztabu Brusilowa, mjr.v.Kardoff, ppłk.Schlieppe, kpt.v. Butlitz, por.Ramk...do sztabu gen.Parsky do zorganizowania służby informacyjnej wojskowej.

Por.baron v.Bixt-Hausen, por.hr.Nostitz mają zorganizować służbę lotniczą.

Szefowie szwadronu v.Belov i Bergen, por. Schielitz, por. Oberndorf, mjr.Littner-przydzieleni do Budiennego.

Poradzono im przyjęcie nazwisk rosyjskich, by nie drażnić Ententy i niektórych z rosjan.

5/Przez komisarza Bukowskiego w Rewlu zakupił rząd Sowie-
tów w Niemczech 400.000 kar. i 200 milj.naboi. Towar wa-
gi 10.000 ton, ładują w Hamburgu lub Lubeca. Nazwa okrętów
i dzień wyjazdu niewiadome. Miejsce przyznaczenia Rewel.

(Zródło: *etacie wojskowy polski z Stockholm, z 4/2*)

6/ Poniższa wiadomość gazety "Die Wahrheit." z dn.29.
maja donosi, że niemcy za pośrednictwem rosyjsko-żydowskich
kupców sprzedają materiały wojenne Litwie, a stamtąd Rosji.
Artykuł brzmi: Urząd dla zużytkowania materiałów /Reichs-
wertungsamt/, który obecnie nazywa się "Reichstreuhandge-
sellschaft" sprzedał kupcowi Max.Frohlich wielkie partje wypo-
sażenia wojskowego po bajecznie niskich cenach a mianowicie
325,000 tornistrów ze skóry cielej po 3 marki sztuka,
50.000 par skórzanych torb na podkowy à 2.50 Mk. sztuka,
6.200 torb od siodła po 20 Mk. 34.000 hełmów stalowych po
3 Mk.sztuka, 17.300 sztuk torb na pistolety po 3 Mk.50 fen.
17.000 hełmów dla lotników po 1.--Mk.380 par sztylp po 3 Mk
z 1650 skórzanych czapek po 2 Mk.620 par skórzanych rękawic
po 50 fen i t.d.

Reichstreugangesellschaft sprzedała ponadto firmie Ar-
riel i Farchi w marcu 1920 r.15, 163 kamizelek futrzanych p
12 Mk.311 koców futrzanych po 12 Mk.49 kożuchów dla poste-
runków po 20 mk.

Ruski poddany George Litwin zakupił wszystkie w Niem-
czech znajdujące się kuchnie polowe i piekarnie polowe z
jaszczykami i częściami rezerwowymi w ogólnej wartości
2,400,000 Mk. Ten sam kupiec nabył wszystkie bagery do ro-
wów strzeleckich, cała amunicja gazowa placu dla cwiczeń
w Brelow i wszystkie pozostałe materiały obozu w Dessau.
Litwin płacił za kuchnie polowe z dodatkami /wartość nomi-
nalna 8.000 Mk./ po 400 Mk.

Firma Hirsch i Cie. w Berlinie zakupiła dla litewskie-
go T-wa handlowego Banku wielką ilość niemieckich butów,
podczas gdy firma Jakob Mendelsohn i Cie w Berlinie nabyła
dla Litwy 10.000 kompletnych garniturów /mundur, spodnie,
i płaszcz/.

7/ W Królewcu istnieje tajne biuro werbunkowe, zaciągając ochotników do armji bolszewickiej. Dotychczas Nacz. Dow. nie posiada bliższych szczegółów dotyczących tego biura.

8/ Według informacji B.W.Nacz.Dow. BW Nr.19961/II z dnia 11 maja 20/ załącznik Nr.3/ Niemcy zobowiązali się wysłać do Rosji fachowców w charakterze kolonistów. Powyższe potwierdza konsul polski w Królewcu p.Srokowski w swoim raporcie do M.S.Z. z dn.9.m. pod Nr.846/tajne.P.Srokowski donosi że w ostatnich czasach idą przez front prusko-litewski do Rosji całe masy inżynierów, wojskowych i oficerów, zwłaszcza techników. Litwini jawnie, Łotysze skrycie przeprowadzają ich bez kłopotu. Według tegoż raportu znaleziono u zastrzelonego pod Kownem lotnika niemieckiego papiery, wykazujące że Niemcy przenieśli swe roboty nad udoskonaleniem lotnictwa do Rosji. Znaleziono plany nowych instrukcji budzą podziw fachowców, w jaki sposób Niemcy przeprowadzają swoje eksperymenty na gruncie rosyjskim. / 6 powyższem jest powiadomiony angielski oficer łącznikowy w Królewcu płk.Mackenzie.

W organizowaniu rosyjskiego przemysłu wojennego odegrał wybitną rolę Niemiec Walter Rathenau. Rathenau jest dyrektorem niemieckiego Towarzystwa "Deutsche Elektrizitätsgesellschaft". W r.1915 został powołany przez niemiecki Sztab Generalny do organizowania przemysłu wojennego. Z tego zadania wywiązał się znakomicie. Był okres, gdzie nazywano go "Diktator Deutschlands". Po pokoju brzeskim wyjechał Rathenau w towarzystwie Mirbacha do Moskwy. Miał on odbudować rosyjski przemysł, jakoteż zapoczątkować niemiecką supremację gospodarczą w Rosji. Po zamordowaniu Mirbacha Rathenau wyjechał z powrotem do Berlina, by znowu kilka miesięcy później powrócić do Moskwy. Data powtórnego wyjazdu Rathenau do Moskwy nie jest znana. Przypuszczalnie w styczniu 20 r. W Moskwie, przez swe dawniejsze stosunki i swoje zdolności osobiste staje się Rathenau doradcą Lenina i bierze udział w sprawach politycznych. Rathenauowi należy przypisać zorganizowanie rosyjskie-

go przemysłu wojennego.- Jak długo Rathenau pozostawał w Moskwie jest nieznane. Z dzienników niemieckich jest natomiast wiadomem, że obecnie Rathenau został wydelegowany jako rzeczoznawca na konferencję w Spa.

W nocy 2.3. na
9/3. Maja przeleciało przez Warszawę 6 zeppelinów w kierunku na Moskwę. Według poprzedniej umowy między przedstawicielem firmy niemieckiej m. Michler & CO. w Berlinie i przedstawicielem komisariatu sowieckiego handlu zewnętrznego, firma Michler zobowiązała się dostarczyć Rosji w najbliższym okresie czasu 6 zeppelinów pojemności 100 ton każdy. Pierwszy transport miał wyruszyć między 15-ym a 20-ym maja z Hamburga i miał być ładowany 500 aparatami telegraficznymi.

Otrzymują: Ministerstwo Spr. Zagr., i Adjutantura Gen.

2 załączniki

Za zgodność:

Gen.p.o. Szefa Sztabu Gen.

HALLER m.p.

Generał - Pporucznik.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L. Dz. 4295, dnia 24/III 1920 r.

2 załącz. Wydział

O d p i s .

P r o t o k ó ł .

Ja niżej podpisany zeznaję co następuje:

Podczas ataku na Słasck na północ od Litouzy w dniu 21.V.20 słyszałem podczas zdobycia wysuniętej placówki następujące słowa od jeńca: "Kamerad schiess nicht". Jeniec był już ranny i po kilku godzinach umarł. W zdobytej placówce znaleźliśmy karabin maszynowy niemiecki, syst.08/15 i większą ilość amunicji niemieckiej do karab.ręcznych i maszynowych. Przy zabitym znaleziono listy niemieckie adresowane z Hamburga, które w czasie dalszej akcji zaginęły.

Działo się dnia 21.V.20 o godzinie 3-iej rano.

Bosiacki Maksymiljan

Ppor.i D-ca 6.kamp.67.P.p.

Wiarogodność podpisu potwierdzam:

DANILEWICZ ~~z tytułu~~

Ppor. i 17 dyw.p.

Za zgodność odpisu:

Danilewicz



O d p i s .

P r o t o k ó ł .

Dnia 19. maja podczas ataku naszego na miasteczko Be-
 rezynę baon 9. pułku legjonów cofnął się odkrywając nasze
 skrzydło, w skutek czego zostaliśmy zaatakowani przez bol-
 szewików z flanki. Ażeby ratować baon otrzymałem rozkaz za-
 atakowania bolszewików bagnietem. Idąc do ataku widziałem
 oficera niemieckiego który biegnąc naprzeciw mnie na czele
 kilku żołnierzy niemieckich również w ubraniach niemieckich
 który wołał: Das ist ein Grosspolnischer Offizier. Den neh-
 men wir lebend. Oficer ten został przeze mnie zastrzelony.
 Zmuszeni do odwrotu pozostaliśmy ^{WI} ciało niemieckiego oficera
 i poległych żołnierzy niemieckich na placu boju.

Naprzeciw nam walczyła 15 dywizja bolszewicka.

Władysław Szwed.

Ppor. i dozr.baonu i/67 p.piech.

Wiarygodność podpisu poświadczam

DANILEWICZ ytelny
 ppor. i adj.17.dyw.p.



Za zgodność odpisu:



Dziurka